
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHƯỢNG KỲ

Số: 66/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Phượng Kỳ, ngày 04 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tu bổ, tôn tạo Chùa Khánh Linh, xã Phượng Kỳ, huyện Tứ Kỳ

tỉnh Hải Dương

- Căn cứ vào công văn số 565/BVHTTDL-DSVH ngày 23/02/2023 của 
Bộ Văn hóa, thể thao và Du lịch về việc thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu 
bổ, tôn tạo chùa Khánh Linh, xã Phượng Kỳ, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương; 
Công văn số 321/SVHTTDL-QLDSVH ngày 28/02/2023 của Sở Văn hóa, thể 
thao và du lịch tỉnh Hải Dương về việc tu bổ, tôn tạo chùa Khánh Linh, xã 
Phượng Kỳ, huyện Tứ Kỳ;

- Thực hiện Nghị quyết Đảng ủy xã Phượng Kỳ;
Ủy ban nhân dân xã Phượng Kỳ xây dựng kế hoạch tu bổ, tôn tạo di tích 

chùa Khánh Linh cụ thể như sau:
I. KHÁI QUÁT CHUNG

Chùa Khánh Linh, xã Phượng Kỳ nằm ở thôn Tân Hợp (thôn Tứ Kỳ Hạ cũ) 
cách trung tâm thành phố Hải Dương khoảng 20km, cách trung tâm huyện Tứ Kỳ 
5km về phía Nam là một công trình cổ kiến trúc đẹp, linh thiêng. Với có hệ thống 
tượng được tạc bằng gỗ mít, sơn son thếp vàng, có niên đại xác định vào thế kỷ 
XVIII, hệ thống bia đá được điêu khắc tinh xảo, chùa Khánh Linh được đánh giá 
là công trình mang đậm tính nghệ thuật cùng với giá trị lịch sử hào hùng. 

Theo văn bia lưu giữ tại chùa, chùa Khánh Linh được xây dựng vào thời 
Thiệu Long nhà Trần năm 1258. Lúc đầu chùa còn nhỏ, mái lợp cỏ tranh. Các 
triều đại sau, nhân dân đều góp tiền tu bổ, lợp ngói, sắm tượng, đúc chuông, tạo 
nên khung cảnh khang trang, lộng lẫy. Trải qua chiến tranh và thiên tai khắc 
nghiệt, đến nay chùa còn 5 gian tiền đường và 3 gian hậu cung. 

Hệ thống tượng Phật, văn bia, cây hương đá của chùa mang đậm nghệ 
thuật điêu khắc thể hiện tính chân, thiện, mỹ của Phật giáo. Hệ thống tượng ở 
đây đều được tạc bằng gỗ mít, sơn son thếp vàng, có niên đại xác định vào thế 
kỷ XVIII. Những pho tượng cổ trong chùa có nhiều kiểu dáng, ngồi, đứng không 
trùng lặp. Tượng cân đối, uy nghi, phản ánh sự dày công, tỉ mỉ trong tạo tác. 
Trong khuôn viên chùa có một số công trình kiến trúc bổ trợ khác, đó là nhà tổ 3 
gian, trong đó có tượng của 2 vị sư đã tu ở chùa. Đặc biệt, chùa còn lưu giữ các 
tấm bia "Tân tạo tiền đường thượng các" "Khánh Linh tự bi ký"; "Thập phương 
công đức bi ký" và 1 cây hương đá với họa tiết trang trí tinh xảo. 

Chùa Khánh Linh đã được Bộ Văn hóa-Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch) xếp hạng di tích cấp quốc gia ngày 12/02/1999. 
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Trong tâm thức người dân địa phương, Chùa Khánh Linh không chỉ là nơi 
ghi dấu văn hóa, tín ngưỡng làng xã thời phong kiến, nơi thờ cúng linh thiêng 
của cộng đồng mà thông qua các tài liệu cổ, các cổ vật, các tài liệu giã sử hiện 
còn lưu giữ tại Chùa thế hệ con cháu người con quê hương được tìm hiểu về lịch 
sử, đó cũng là tài liệu quý để nghiên cứu phong tục tập quán tín ngưỡng hằng 
năm khi con cháu đi xa về gần, hay mỗi dịp lễ hội đều ghé qua Chùa để thành 
kính, thắp hương tri ân các bậc tiền nhân.

Nguyện vọng của nhân dân là phục dựng lại và tu bổ tôn tạo Ngôi Tam 
Bảo và xây sửa lại khuôn viên chùa để đáp ứng nhu cầu tâm linh tín ngưỡng của 
nhân dân, đồng thời tưởng nhớ, tri ân công lao của các bậc tiền nhân.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1.Mục đích: 

Nhằm duy trì và phát huy những giá trị văn hoá, những phong tục tập quán 
tốt đẹp của quê hương, góp phần giáo dục truyền thống uống nước nhớ nguồn. 
Đồng thời nâng cao nhận thức của nhân dân về việc bảo tồn và phát huy giá trị di 
tích lịch sử, qua đó cùng với cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn thể nhân dân tiếp 
tục đoàn kết, phấn đấu, xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp văn minh.

2. Yêu cầu:
Việc tôn tạo, tu bổ di tích lịch sử phải tôn trọng lịch sử khách quan, tôn tạo 

theo mẫu quy định; hạ giải theo đúng chỉ đạo của Bộ Văn hóa Thể Thao và Du 
Lịch; tạo sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân; tránh hình thức, phô trương 
lãng phí, tranh thủ mọi sự ủng hộ của trên, sự giúp đỡ của các đơn vị, tập thể, cá 
nhân đảng viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn.

III. NỘI DUNG TU BỔ, TÔN TẠO CHÙA KHÁNH LINH
1. Tên di tích lịch sử: Chùa Khánh Linh
2. Địa điểm và dự kiến các hạng mục công trình. 
+ Địa điểm: Tu bổ, tôn tạo Chùa tại vị trí cũ.
+ Quy mô và Nội dung đầu tư tu bổ:
Tiền đường: Giữ nguyên quy mô, kiến trúc: dài 14,16m x rộng 6,75m = 

95,58m2, có không gian kiến trúc theo lối tứ trụ lòng thuyền; năm gian tiền 
đường; (gồm: gian trung tâm 2,76m; hai gian bên 2,6m/gian, hai gian chái 
2,5m/gian; bẩy cò hai đầu 0,7m/khoảng, bẩy tiền và hậu 0,7m/khoảng); hai mái 
hồi văn bít đốc; mái lợp ngói ta 160viên/m2, dưới lót ngói chiếu 35viên/m2.

Chiều cao nền 0,15m so với mặt sân hoàn thiện, chiều cao nhà 2,17m tính 
từ mặt nền hoàn thiện đến dạ bẩy; chiều cao toàn nhà 4,883m tính từ mặt nền 
hoàn thiện đến đỉnh chồng nóc.

Hạ giải toàn bộ mái ngói tu bổ lại (bổ sung 40% ngói lợp, ngói chiếu theo 
nguyên mẫu).
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Thay thế toàn bộ rui, gộp bằng gỗ lim Nam Phi (các cấu kiện khác còn tốt 
giữ nguyên).

Bổ sung tàu mái bằng gỗ lim Nam Phi.
Thay thế 02 cột cái C9 và C13, nối chân 02 cột cái C3 và C7, nối mộng 01 

xà quân trục E, nối mộng 02 xà nách trục 6 và trục 10 bằng gỗ lim Nam Phi. 
Bổ sung toàn bộ xà thượng trục C bị thất lạc bằng gỗ lim Nam Phi.
Thay thế toàn bộ cửa đi phía trước kiến trúc thượng song hạ bản bằng gỗ 

lim Nam Phi. Bổ sung 02 cửa sổ chữ thọ phía trước bằng bê tông.
Hạ giải toàn bộ tường đến mặt nền, đổ giằng bê tông sau đó tu bổ lại. 

Tường, tam cấp xây gạch chỉ đặc VXM 75#. Tường trục A hạ giải tu bổ lại tại vị 
trí trục B.

Đắp lại bờ nóc, bờ cánh, con giống sau khi đắp, trát quét vôi ve màu ghi xám.
Toàn bộ công trình xây, trát dùng VXM 75#, con giống, hoa văn dùng 

vữa truyền thống.
Toàn bộ tường sau khi trát, quét vôi ve màu truyền thống (trong nhà màu 

ghi sáng, ngoài nhà màu ghi xám).
Hạ giải nền cũ, rải một lớp thuốc PMs100 (dạng bột), rải một lớp nilon 

trên mặt thuốc chống mối, lát lại nền bằng gạch đất nung 300x300 (lát kiểu chữ 
công, hàng xông song song chiều dài tiền đường).

Toàn bộ công trình sau khi tu bổ, lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng, đặt các 
bảng tiêu lệnh, bình khí CO2, bình bọt MZF4, dụng cụ PCCC theo quy định của 
nhà nước.

Thượng điện: Giữ nguyên quy mô, kiến trúc: dài 8,0m x rộng 6,56m = 
52,48m2, hai mái hồi văn bít đốc. Thượng điện nối vuông góc với tòa tiền 
đường. Mái lợp ngói ta 160viên/m2, dưới lót ngói chiếu 35viên/m2. 

Chiều cao nền 0,15m so với mặt sân hoàn thiện, chiều cao nhà 2,375m 
tính từ mặt nền hoàn thiện đến dạ bẩy; chiều cao toàn nhà 4,885m tính từ mặt 
nền hoàn thiện đến đỉnh chồng nóc. 

Hạ giải toàn bộ mái ngói tu bổ lại (bổ sung 40% ngói lợp, ngói chiếu theo 
nguyên mẫu).

Thay thế toàn bộ rui, gộp bằng gỗ lim Nam Phi (các cấu kiện khác còn tốt 
giữ nguyên).

Hạ giải toàn bộ tường đến mặt nền, đổ giằng bê tông sau đó tu bổ lại. 
Tường xây gạch chỉ đặc VXM 75#.

Đắp lại bờ nóc, bờ cánh, con giống sau khi đắp, trát quét vôi ve màu ghi xám.
Toàn bộ công trình xây, trát dùng VXM 75#, con giống, hoa văn dùng 

vữa truyền thống.
Toàn bộ tường sau khi trát, quét vôi ve màu truyền thống (trong nhà màu 

ghi sáng, ngoài nhà màu ghi xám).
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Hạ giải nền cũ, rải một lớp thuốc PMs100 (dạng bột), rải một lớp nilon 
trên mặt thuốc chống mối, lát lại nền bằng gạch đất nung 300x300 (lát kiểu chữ 
công, hàng xông song song với chiều dài tiền đường). 

3. Thời gian tu bổ, tôn tạo.
- Dự kiến khởi công vào: vào tháng 7/2023.
- Dự kiến ngày hạ giải: tháng 7/2023.
- Dự kiến ngày khánh thành: trong năm 2024
4. Kinh phí xây dựng:
Kinh phí xây dựng, tu bổ, tôn tạo di tích chùa Khánh Linh được huy động 

từ các nguồn:
- Kinh phí được trích từ ngân sách huyện Tứ Kỳ đã hỗ trợ phân bổ đầu tư 

công giai đoạn 2023 – 2025.
- Kinh phí huy động từ nguồn vốn xã hội hóa, kêu gọi con em thành đạt 

của quê hương, con em xa quê, cán bộ, đảng viên và nhân dân xã Phượng Kỳ, 
các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, các nhà hảo tâm phát tâm ủng hộ. 

Dự kiến mức phát động công đức xây dựng chùa đối với các hộ gia đình 
thôn Tân Hợp từ 500.000 đồng trở lên/ hộ. Kêu gọi toàn thể nhân dân, các hộ gia 
đình thôn Như Lâm và xóm Cự Đà, thôn Tân Hợp tích cực tham gia phát tâm 
công đức kinh phí xây dựng, tu bổ di tích.

Dự kiến tài chính tu bổ, tôn tạo Chùa Khánh Linh là gần 1.600.000.000 
đồng. Trong đó: - Tu bổ, tôn tạo di tích ngôi Tam Bảo là 1.300.000 đồng.

      - Tu bổ, khuôn viên chùa trên 300.000.000 đồng.
IV. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH
1. Thành lập Ban chỉ đạo tu bổ, tôn tạo di tích chùa Khánh Linh.
2. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và các Hội nghị của cấp 

ủy Đảng, chính quyền của xã. Báo cáo UBND huyện Tứ Kỳ kế hoạch tu bổ, tôn 
tạo Chùa Khánh Linh của xã;

3. Xây dựng kế hoạch bảo quản cổ vật trong thời gian thi công.
4. Hợp đồng đơn vị thiết kế và thi công Chùa;
3. Tổ chức họp Ban quản lý di tích triển khai các bước thực hiện;
5. Soạn thư xã hội hóa kêu gọi các doanh nghiệp, cơ quan đóng trên địa 

bàn xã, con em đang làm ăn, cư trú xa quê; vận động cán bộ, Đảng viên và nhân 
dân. Tổ chức gặp mặt các doanh nghiệp, các cá nhân tiêu biểu trong và ngoài địa 
bàn để động viên công đức.

6. Thành lập các tiểu ban thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Thành lập Ban Chỉ đạo của địa phương và các các tiểu ban để tổ chức 

lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc kết quả thực hiện kế hoạch.
- Thành lập các tiểu  ban:
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+ Tiểu ban tuyên truyền, vận động do đồng chí Vũ Xuân Thiệp - làm Trưởng 
tiểu ban.

+ Tiểu ban đảm bảo an ninh, bảo vệ cổ vật do đồng chí Phạm Văn Nhật, 
Trưởng công an xã làm Trưởng tiểu ban.

+ Tiểu ban cấp thôn giúp việc tu bổ, tôn tạo di tích do ông Nguyễn Hữu 
Lừng làm Trưởng tiểu ban.

+ Ủy ban MTTQ ban hành quyết định thành lập Ban giám sát đầu tư cộng 
đồng giám sát công trình tu bổ, tôn tạo di tích.

- Các tiểu ban xây dựng kế hoạch làm tốt công tác tuyên truyền, vận động 
cán bộ, đảng viên, nhân dân, các nhà doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế, các nhà 
hảo tâm và con em thành đạt của quê hương nắm được ý nghĩa mục đích để tu bổ, 
và tôn tạo Chùa để ủng hộ về tinh thần, vật chất giúp địa phương và Ban quản lý 
di tích Chùa Khánh Linh hoàn thành công trình trong thời gian sớm nhất.

- Tổ chức họp BCĐ mở rộng đến nhân dân, Ban quản lý Chùa, các cụ cao 
niên trên địa bàn; làm việc với đơn vị tư vấn thiết kế lập thiết kế, dự toán chính thức.

- Tổ chức họp nhân dân triển khai kế hoạch vận động nhân dân đóng góp 
công đức xây dựng chùa.

Trên đây là Kế hoạch tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử quốc gia chùa Khánh 
Linh, xã Phượng Kỳ. Đề nghị các ngành, các đoàn thể ở địa phương căn cứ vào 
kế hoạch của UBND phối hợp để tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên của 
tổ chức mình cùng cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân tập trung xây dựng đảm 
bảo tốt về chất lượng công trình và hoàn thành đúng thời gian theo kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Huyện ủy, UBND huyện;
- Phòng VH-TT huyện;
- Thành viên BCĐ;
- Ban quản lý di tích xã;
- Tiểu Ban quản lý di tích Chùa Khánh Linh;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Tấn Văn Duẩn
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